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Thüringer Landtag
7. Wahlperiode

Nachverwendung von Bediensteten aus den Leitungsbereichen in den Fachebenen der Ressorts und der Thüringer Staatskanzlei

Der Sonderbericht des Thüringer Rechnungshofs "Stellenbesetzung in den Leitungsbereichen der obersten Landesbehörden" vom 13. März 2023 kritisiert unter anderem, dass unter Verzicht auf eine Stellenausschreibung eingestellte Beschäftigte nach ihrer Tätigkeit in den Leitungsbereichen in eine Fachabteilung oder einen nachgeordneten Bereich umgesetzt wurden. Auch dies sei ohne Stellenausschreibung erfolgt, obwohl die betroffenen Bediensteten bisher mit Verweis auf besondere Vertrauensstellungen zur Hausleitung beschäftigt waren. Bisher nicht bekannt ist, welche Um- beziehungsweise Versetzungsmaßnahmen sich nach dem Sonderbericht und der Einsetzung des Untersuchungsausschusses "Postenaffäre" entwickelt haben. Unter dem Begriff Leitungsbereiche werden alle Organisationseinheiten verstanden, die der Führungsunterstützung dienen. Dazu gehören insbesondere folgende Organisationseinheiten, wobei die Aufzählung nicht abschließend ist: das Büro des Ministerpräsidenten, die Büros der Minister, die Büros der Staatssekretäre, die Referate Presse- und Öffentlichkeitsarbeit (inklusive Social Media), die Kabinett- und Landtagsreferate, die Referate zur Koordinierung der Bundesratsangelegenheiten sowie der Ministerkonferenzen und die Stabsreferate.

Die Thüringer Staatskanzlei hat die Kleine Anfrage 7/6058 vom 18. Juni 2024 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 27. August 2024 beantwortet:

Vorbemerkungen:
Das Recht auf informationelle Selbstbestimmung verbürgt jeder natürlichen Person, mithin auch den Bediensteten, die unter anderem in einer Landesbehörde des Freistaats Thüringen tätig sind, einen Schutz gegen die unbegrenzte Verwendung und Weitergabe der auf sie bezogenen, individualisierten oder individualisierbaren Daten. Der Eingriff durch eine Veröffentlichung und die Angabe der personenbezogenen Daten einer bestimmbaren natürlichen Person - insbesondere in der Internetpräsentation des Landtags -
wiegt so schwer, dass nach Auffassung der Landesregierung eine Angabe der Wertigkeit der Besoldungsgruppe beziehungsweise der Entgeltgruppe bei der Beantwortung der oben genannten Anfrage nicht erfolgen kann. Angesichts der relativ geringen Personenzahl können aus der Beantwortung Rückschlüsse auf konkrete Personen sowie auch auf deren Status und Entgelt gezogen werden. Die Angaben werden daher in der Beantwortung nach Laufbahngruppen aufgegliedert.

Kleine  Anfrage

des Abgeordneten Bühl (CDU)

und

Antwort

der Thüringer Staatskanzlei
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1. Wie viele Bedienstete mit welcher Wertigkeit der Besoldungsgruppe beziehungsweise der Entgeltgruppe waren zum Stichtag 1. Januar 2024 in den Leitungsbereichen der Ressorts und der Staatskanzlei beschäftigt (bitte nach Ressorts und Staatskanzlei gliedern)?

2. Wie viele Bedienstete mit welcher Wertigkeit der Besoldungsgruppe beziehungsweise der Entgeltgruppe waren zum Stichtag 1. Mai 2024 in den Leitungsbereichen der Ressorts und der Staatskanzlei beschäftigt (bitte nach Ressorts und Staatskanzlei gliedern)?

Antwort zu Fragen 1 und 2:
Ausgehend von der Fragestellung und der dort erfolgten Bestimmung des Begriffs der Leitungsbereiche wird zur Beantwortung auf die beigefügte Anlage 1 verwiesen.

3. Wie viele Bedienstete mit welcher Wertigkeit der Besoldungsgruppe beziehungsweise der Entgeltgruppe wurden seit dem 1. Januar 2024 aus den Leitungsbereichen in die Fachbereiche der Ressorts und der Staatskanzlei umgesetzt (bitte nach Ressorts und Staatskanzlei gliedern)?

4. In wie vielen der unter Frage 3 erfragten Umsetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche erfolgten im Vorfeld Stellenausschreibungen? Wo wurden diese Stellenausschreibungen veröffentlicht?

5. In wie vielen der unter Frage 3 erfragten Umsetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche erfolgten im Vorfeld ein Bestenausleseverfahren gemäß Artikel 33 Abs. 2 Grundgesetz? Wie erfolgte die Dokumentation des Bestenausleseverfahrens?

6. In wie vielen der unter Frage 3 erfragten Umsetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche erfolgte eine Beteiligung der zuständigen Personalvertretungen?

Antwort zu den Fragen 3 bis 6:
Zur Beantwortung auf die beigefügte Anlage 2 verwiesen.

7. Wie viele Bedienstete mit welcher Wertigkeit der Besoldungsgruppe beziehungsweise der Entgeltgruppe wurden seit dem 1. Januar 2024 aus den Leitungsbereichen in die Fachbereiche anderer Ressorts und der Staatskanzlei versetzt (bitte nach Ressorts und Staatskanzlei gliedern)?

8. In wie vielen der unter Frage 4 erfragten Versetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche anderer Ressorts oder der Staatskanzlei erfolgten im Vorfeld Stellenausschreibungen? Wo wurden diese Stellenausschreibungen veröffentlicht?

9. In wie vielen der unter Frage 4 erfragten Versetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche anderer Ressorts oder der Staatskanzlei erfolgten im Vorfeld ein Bestenausleseverfahren gemäß Artikel 33 Abs. 2 Grundgesetz? Wie erfolgte die Dokumentation des Bestenausleseverfahrens?

10. In wie vielen der unter Frage 4 erfragten Versetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche erfolgte eine Beteiligung der zuständigen Personalvertretungen?

Antwort zu den Fragen 7 bis 10:
Es wird davon ausgegangen, dass sich die Fragestellungen in den Fragen 8 bis 10 auf die Frage 7 beziehen.

Zur Beantwortung wird auf die beigefügte Anlage 3 verwiesen. Es wird ergänzend mitgeteilt, dass die abgebenden Ressorts in der Regel keine Kenntnisse über die Umstände der Stellenbesetzung (Ausschreibung, Veröffentlichung, Personalratsbeteiligung der aufnehmenden Behörde) in den aufnehmenden Ressorts besitzen. Die aufnehmenden Ressorts erfassen wiederum bei Stellenbesetzungen nicht, ob eine Vorverwendung in den mit der Anfrage angesprochenen Bereichen vorlag. Mit Blick auf die Intention der Anfrage, wurden in der Anlage die (Weg-)Versetzungen erfasst. Soweit bei den abgebenden Behörden Kenntnisse zu den nachgefragten Umständen vorlagen, wurden diese dargestellt.

Prof. Dr. Hoff
Minister

Anlagen*

Endnote:

* Auf einen Abdruck der Anlagen wird verzichtet. Die Anlagen stehen unter der oben genannten Drucksachennummer elektronisch im Abgeordneteninformationssystem und in der Parlamentsdokumentation unter der Internetadresse
www.parldok.thueringer-landtag.de zur Verfügung. Der Fragesteller, die Fraktionen, die Parlamentarische Gruppe, die
fraktionslosen Abgeordneten und die Landtagsbibliothek erhalten je ein Exemplar der Anlagen in der Papierfassung.

http://www.parldok.thueringer-landtag.de


Frage 1: Frage 2:

Ressort

Mittlerer Dienst Gehobener Dienst Höherer Dienst Mittlerer Dienst Gehobener Dienst Höherer Dienst

 TSK* 8** 0 7*** 7** 0 7***

TMIK 6 5 6 6 5 7

TMBJS 6 7 11 6 7 11

TMMJV 5 2 7 6 2 8

TFM 9 7 6 9 7 6

TMWWDG 7 5 15 7 5 15

TMASGFF 6 4 9 6 4 8

TMUEN 9 5 11 10 5 12

TMIL 8 4 15 8 4 14

*** davon eine Person nur anteilig

Wie viele Bedienstete mit welcher Wertigkeit der Besoldungsgruppe beziehungsweise der Entgeltgruppe waren zum Stichtag 1. Januar

2024 in den Leitungsbereichen der Ressorts und der Staatskanzlei beschäftigt (bitte nach Ressorts und Staatskanzlei gliedern)?

Wie viele Bedienstete mit welcher Wertigkeit der Besoldungsgruppe beziehungsweise der Entgeltgruppe waren zum Stichtag 1. Mai 2024 in den Leitungsbereichen der Ressorts und der Staatskanzlei beschäftigt (bitte nach Ressorts und Staatskanzlei gliedern)?

Anlage 1

KA 6058 Fragen 1, 2

*auf Grund der abweichenden Struktur der Staatskanzlei nur Leitungsbüros sowie Regierungssprecherin

** davon zwei Personen nur anteilig


Frage 3: Frage 4: Frage 5: Frage 6:

Ressort

Wie viele Bedienstete mit

welcher Wertigkeit der

Besoldungsgruppe

beziehungsweise der

Entgeltgruppe wurden seit

dem 1. Januar 2024 aus den

Leitungsbereichen in die

Fachbereiche der Ressorts und der Staatskanzlei umgesetzt (bitte nach Ressorts und Staatskanzlei gliedern)?

In wie vielen der unter Frage 3

erfragten Umsetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche erfolgten im Vorfeld

Stellenausschreibungen?

Wo wurden diese

Stellenausschreibungen

veröffentlicht?

In wie vielen der unter Frage 3

erfragten Umsetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche erfolgten im Vorfeld ein

Bestenausleseverfahren

gemäß Artikel 33 Abs. 2

Grundgesetz?

Wie erfolgte die

Dokumentation des

Bestenausleseverfahrens?

In wie vielen der unter Frage 3

erfragten Umsetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche erfolgte eine Beteiligung der zuständigen

Personalvertretungen?

TSK Fehlmeldung Fehlmeldung, vgl. Frage 3

entfällt Fehlmeldung,

vgl. Frage 3

entfällt Fehlmeldung,

vgl. Frage 3

TMIK Fehlmeldung Fehlmeldung, vgl. Frage 3

entfällt Fehlmeldung,

vgl. Frage 3

entfällt Fehlmeldung,

vgl. Frage 3

TMBJS 1 x h.D. nicht erforderlich, da entgeltgruppen-/

statusamtsgleiche

Umsetzung

entfällt keine - nicht erforderlich

entfällt Beteiligung des ÖPR

TMMJV Fehlmeldung entfällt entfällt entfällt entfällt entfällt TFM Fehlmeldung entfällt entfällt entfällt entfällt entfällt TMWWDG Fehlmeldung entfällt entfällt vgl. Frage 3 entfällt vgl. Frage 3

TMASGFF 1 x h.D. behördeninternes Ausschreibungs- und Besetzungsverfahren

Intranet des

TMASGFF

Es erfolgte eine

Bestenauslese

dokumentierter

Auswahlvermerk

Beteiligung der

Personalvertretungen

TMUEN 1 x m.D. nicht erforderlich, da entgeltgruppen-/

statusamtsgleiche

Umsetzung

entfällt entfällt entfällt Beteiligung der Personalvertretungen

Anlage 2

KA 6058 Fragen 3, 4, 5, 6


Ressort

Wie viele Bedienstete mit welcher Wertigkeit der Besoldungsgruppe

beziehungsweise der Entgeltgruppe wurden seit dem 1. Januar 2024 aus den Leitungsbereichen in die Fachbereiche der Ressorts und der Staatskanzlei umgesetzt (bitte nach Ressorts und Staatskanzlei gliedern)?

In wie vielen der unter Frage 3

erfragten Umsetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche erfolgten im Vorfeld

Stellenausschreibungen?

Wo wurden diese

Stellenausschreibungen

veröffentlicht?

In wie vielen der unter Frage 3

erfragten Umsetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche erfolgten im Vorfeld ein

Bestenausleseverfahren

gemäß Artikel 33 Abs. 2

Grundgesetz?

Wie erfolgte die

Dokumentation des

Bestenausleseverfahrens?

In wie vielen der unter Frage 3

erfragten Umsetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche erfolgte eine Beteiligung der zuständigen

Personalvertretungen?

TMIL Fehlmeldung entfällt entfällt entfällt entfällt entfällt


Frage 7: Frage 8: Frage 9 Frage 10

Ressort

Wie viele Bedienstete mit welcher Wertigkeit der Besoldungsgruppe

beziehungsweise der Entgeltgruppe wurden seit dem 1. Januar 2024 aus den Leitungsbereichen in die Fachbereiche anderer

Ressorts und der

Staatskanzlei versetzt (bitte nach Ressorts und

Staatskanzlei gliedern)?

In wie vielen der unter Frage 4

(7) erfragten Versetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche anderer

Ressorts oder der

Staatskanzlei erfolgten im Vorfeld

Stellenausschreibungen?

Wo wurden diese

Stellenausschreibungen

veröffentlicht?

In wie vielen der unter Frage 4

(7) erfragten Versetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche anderer

Ressorts oder der

Staatskanzlei erfolgten im Vorfeld ein

Bestenausleseverfahren

gemäß Artikel 33 Abs. 2

Grundgesetz?

Wie erfolgte die

Dokumentation des

Bestenausleseverfahrens?

In wie vielen der unter Frage 4

(7) erfragten Versetzungen von den Leitungsbereichen in die Fachbereiche erfolgte eine Beteiligung der zuständigen

Personalvertretungen?

TSK Fehlmeldung Fehlmeldung, siehe Frage 7

entfällt Fehlmeldung,

siehe Frage 7

entfällt Fehlmeldung,

siehe Frage 7

TMIK Fehlmeldung Fehlmeldung, siehe Frage 7

entfällt Fehlmeldung,

siehe Frage 7

entfällt Fehlmeldung,

siehe Frage 7

TMBJS Fehlmeldung keine entfällt entfällt entfällt entfällt TMMJV 1 x h.D. dem abgebenden

Ressort nicht bekannt

dem abgebenden

Ressort nicht bekannt

dem abgebenden

Ressort nicht bekannt

dem abgebenden

Ressort nicht bekannt

öPR der abgebenden

Dienststelle wurde

beteiligt

TFM Fehlmeldung entfällt entfällt entfällt entfällt entfällt TMWWDG Fehlmeldung siehe Frage 7 entfällt siehe Frage 7 entfällt siehe Frage 7

TMASGFF Fehlmeldung entfällt entfällt entfällt entfällt entfällt TMUEN Fehlmeldung entfällt entfällt entfällt entfällt entfällt TMIL 1 x h.D. Ausschreibung ist

erfolgt

öffentlich - gemäß

Angabe der

anfordernden

Dienststelle (Medien

nicht bekannt)

Auswahlverfahren

erfolgt (gemäß

Angabe der

anfordernden

Dienststelle)

nicht bekannt Beteiligung ÖPR des

abgebenden und

aufnehmenden

Ressorts ist erfolgt

Anlage 3

KA 6058 Fragen 7, 8, 9, 10
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